UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO DA REITORIA n° 446 /99

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias, com base no disposto no Artigo 66, inciso

III do Estatuto da UnB, e como Presidente do Conselho Universitário, ad referendum deste

Colegiado,

RESOLVE:

Conceder o título de Doutor Honoris Causa a Sua Santidade o Décimo Quarto DALAI

LAMA, Prêmio Nobel da Paz de 1989, por sua contribuição para o melhor entendimento entre

os povos e a paz mundial.

Brasília, J2 de março de 1999.

4.
LAURO MOR}IY

Reitor

cc: VRTIACS/SCAJSOC.

SUA SANTIDADE

O DALAI LAMA
Prêmio No b eC da Paz

Visita o Brasil
de 4 a 7 de abril de 1999

Tenzin Gyatso, monge budista, doutor em filosofia budista,

agraciado com mais de 50 títulos honoris causa, Prêmio Nobel da Paz,

XIV Dalai Lama, há tempos deixou de ser apenas o líder espiritual

e secular do povo tibetano. Hoje é uma das personalidades mais

reconhecidas e admiradas do cenário mundial. Patrimônio vivo da

humanidade.

Defensor incansável da não-violência, da tolerância, do diálogo e da

preservação dos recursos naturais do planeta, percorre o mundo convi-

dando-nos a refletir sobre a necessidade de uma convivência harmônica

entre os povos, as culturas, as religiões e a própria natureza. Sua mensa-

gem é simples e sem rodeios, dirigida ao coração dos fatos. Eis um

exemplo: "Quando os seres humanos se desentendem, mostram que

esqueceram suas semelhanças fundamentais para supervalorizar razões

secundárias. Por razões secundárias um homem destrói outro homem e

destrói o planeta que o abriga. As crises, a violência, as queixas sobre o

declínio da moralidade que nos assolam, mostram que o enorme desen-

volvimento externo - sem dúvida útil e necessário - não corresponde a

um mesmo nível de desenvolvimento interno da humanidade. Esse culti-

var-se internamente é que garantirá nosso direito à felicidade e até à

sobrevivência. Porque, por mais mortíferas que sejam as armas produzi-

das pelo medo e pelo ódio, é necessária a mão de um homem para

detonar o gatilho".

Atendendo ao convite de dezenas de instituições religiosas, acadê-

micas, científicas, artísticas, organizações governamentais e não-gover-

namentais, o Dalai Lama visitará o Brasil em abril próximo. Esta será a

segunda vez que nos honra com a sua presença, sendo que esteve entre

nós durante as celebrações da ECO'92.

Nesta ocasião visitará as cidades de Curitiba e Brasília, onde realiza-

rá um seminário sobre Valores Humanos Universais e sua Prática na

Vida Cotidiana (Curitiba), uma Celebração pela Paz e Renovação da

Esperança (Brasília), com a participação de líderes religiosos e das

tradições espirituais representadas no Brasil, e palestras sobre a Não-

violência e o Cultivo da Arte da Convivência.

Partilhamos a seguir algumas das suas mensagens que ilustram o

caráter desta sua visita.

CONVIVÊNCIA - "Hoje, enfrentamos muitos problemas. Alguns

criados por nós em conseqüência de diferenças ideológicas, religiosas,

raciais, econômicas. Entretanto chegou o momento de pensarmos em

nível mais profundo, em nível humano, e a partir daí apreciar e respeitar

essa mesma condição nos outros seres humanos. Devemos construir re-

lacionamentos mais próximos, de confiança mútua, compreensão e aju-

da. Todos queremos a felicidade e evitar o sofrimento. Todos temos o

mesmo direito de ser felizes, e aí reside a nossa igualdade fundamental.

Não é necessário seguir filosofias complicadas. Nosso próprio cérebro,

nosso próprio coração é o nosso templo. A filosofia é a bondade."

RESPONSABILIDADE UNIVERSAL - "A humanidade é uma só e

este pequeno planeta é nossa única casa. Se temos de proteger esta

casa, cada um de nós precisa experienciar um sentimento vivo de altruís-

mo universal. Nosso planeta foi abençoado com vastos tesouros naturais.

Se os usarmos adequadamente, todo ser humano poderá usufruir de uma

vida rica e de bem-estar."

DIÁLOGO INTER-RELIGIOSO,  - "O cultivo do amor e da compai-

xão é a verdadeira essência de todas as crenças. O importante é que em

sua vida diária você pratique as coisas essenciais e, nesse nível, quase

não existe diferença entre budismo, cristianismo, judaísmo, islamismo ou

qualquer outra fé. Todas elas focalizam o desenvolvimento, o aperfei-

çoamento dos seres humanos, o sentimento de fraternidade e de solida-

riedade. Nesse sentido, as diferenças entre as religiões não são de ma-

neira alguma essenciais."

z

zp
co

o

PRÊMIOS / DIPLOMAS CONFERIDOS

Dr. EM LETRAS - Universidade Hindu de Benares
Índia - 1959

O PRÊMIO RAMON MAGSAYSAY POR LIDERANÇA COMUNITÁRIA
Comisão Ramon Magsaysay - Filipinas —31 de agosto de 1959

PRÊMIO ADMIRAL RICHARD E. BYRD MEMORIAL
International Rescue Cornmittee - EUA - 16 de setembro de 1959

PRÊMIO UNCOLN - Research Institute of America
EUA - 23 de janeiro de 1960

PRÊMIO PLAKETI - Norwegian Refugee Council
Noruega - (sem menção)

MEDALHA ESPECIAL - The Asian Buddhist Council for Peace
Mongólia —07 de junho de 1979

Dr. EM TEOLOGIA - Carro! Coilege
EUA - 17 de setembro de 1979

Dr. EM FILOSOFIA BUDISTA - Estudos Orientais, UCLA
EUA - 22 de setembro de 1979

Dr. EM CIÊNCIAS HUMANAS - Universidade de Seattle
EUA —04 de outubro de 1979

A TOCHA DA LIBERDADE - Gilbert di Lucia,
Nova York, EUA - 19 de outubro de 1979

Dr. HONORIS CAUSA— Universidade de Paris
França - 16 de janeiro de 1984

PRÊMIO HUMANITÁRIO ALBERT SCHWEITZER
Human Behaviour Foundation - EUA —28 de setembro de 1987

PRÊMIO Dr. LEOPOLD LUCAS
Alemanha - 16 de junho de 1988

PRÊMIOS RAOUL WALLENBERG CONGEESSSIONAIS DE DIREITOS HUMANOS
Congressiona! Rights Caucus - EUA —21 de julho de 1989

LE PRIX DE MEMOLRE - Fundação Daniel!e Mitterand
Paris, França —04 de dezembro de 1989

PRÊMIO NOBEL DA PAZ - Comissão Nobel da Noruega
Noruega - 10 de dezembro de 1989

PRÊMIOS / DIPLOMAS CONFERIDOS

Dr. EM TEOLOGIA - Instituto Central de Altos Estudos Tibetanos
Sarnath, Índia - 14 de janeiro de 1990

Dr. EM EDUCAÇÃO - Universidade de Bolonha
Itália - junho de 1990

PRÊMIO FREEDOM - Freedom House
EUA— 17 de abril de 1991

PRÊMIO TERRA - United Earth and UN Environmental Program
Nova York, EUA - 5 de junho de 1991

PRÊMIO A RODA DA VIDA - The Temple of Understanding
Nova York, EUA - 10 de outubro de 1991

PRÊMIOS PAZ E UNIÃO - Conferência Nacional sobre a Paz
Nova Delhi, Índia - 23 de agosto de 1991

PRÊMIO SHIROMANI - Instituto Shriromani
Delhi, Índia - 25 de março de 1991

DOUTORADO HONORÁRIO EM DIREITO - Universidade de Melbourne
Austrália - 5 de maio de 1992

GRADUAÇÀO EM LITERATURA —Universidade de Andra
Visakapatnam, Índia - 5 janeiro de 1992

Dr. HONORIS CAUSA - Pontifícia Universidade Católica
São Paulo, Brasil - 10 de junho de 1992

Dr. HONORIS CAUSA EM DIREITO - Universidade de St. Aberdeen Reino
Unido - 14 de maio 1993

PRIMEIRO PRÊMIO PELA HUMANIDADE - Fundação Sartorius
Alemanha - 13 de junho de 1993

MEMBRO HONORÁRIO - Universidade Hebraica
Jerusalém, Israel - 20 de março de 1994

Dr. EM LETRAS - Universidade de Berea
EUA-25 de abril de 1994

Dr. EM ARTE E LETRAS - Universidade de Columbia
Nova York, EUA - 26 de abril de 1994

PRÊMIO ANUAL SOBRE A PAZ E SEGURANÇA MUNDIAL
Associação dos Advogados Novaiorquinos - Nova York, EUA —27 de abril de 1994

PRÊMIOS / DIPLOMAS CONFERIDOS

PRÊMIO ROOSEVELT PELAS QUATRO LIBERDADES
Instituto Frankhn e Eleanor Roosevelt - Middelbourg, Holanda —4 de junho de 1994

NA ALMA DO SONHO - A Casa Internacional da Fundação Blues
Hollywood, California, EUA - 15 de janeiro dede 1996

Dr. HONORÁRIO EM FILOSOFIA - Universidade Sun Yat-sen
Chungshan, Taiwan —23 de março de 1997

MENÇÃO HONROSA - Universidade Emory
Atlanta, EUA - 11 de maio de 1998

MENÇÃO HONROSA - Universidade Brandeis
Boston, EUA —8 de maio de 1998

PREMIO JULIET HOLUSTER
Nova York, EUA - 5 de maio de 1998

ENCONTROS
COM
PERSONALIDADES

ENCONTROS COM PERSONALIDADES *

1990

2/2 Vaclav Havei, Presidente da Tçhecoslováquia
24/4 lion Lizin, Ministro de Assuntos Exteriores do Comércio e da Cooperação

pelo Desenvolvimento da França
24/4 Mark, Eyskens, Ministro das Relações Exteriores da Bélgica

1/6 Sua Santidade o Papa João Paulo II, Itália
10/9 H. van den Broek, Ministro das Relações Exteriores da Holanda
23/9 Arcebispo Desmond Tutu, África do Sul

/9 Gerry Weiner, Secretário de Estado do Canadá
7/10 Richard von Weizsacker, Presidente da Alemanha

1991

22/3 Mary Robinson, Presidente da República da Irlanda e atual Alta
Comissária das Nações Unidas para os Direitos Humanos

16/4 George Bush, Presidente dos Estados Unidos da América
16/8 Highness Hans Adam, Príncipe de Lichtenstein
19/8 Renê Felber, Ministro das Relações Exteriores da Suíça
26/8 Ronald Dumas, Ministro das Relações Exteriores da França
2/9 Kurt Waldheim, Presidente da Áustria
2/9 Alois Mock, Ministro das Relações Exteriores da Aústria
3/9 Franz Vranitzky, Chanceler da Áustria

29/9 Vytautas Landsbergis, Presidente da Lituânia
30/9 Gediminas Vagnorius, Primeiro-Ministro da Lituânia
1/10 Kazimieras Motieka, Vice-Presidente da Lituânia
2/10 Anatolijs Gorbunvos, Presidente da Lavtia
2/10 Andregs Krastins, Vice-Presidente da Lavtia
4/10 Bronius Kuzimckas, Vice-Presidente da Estonia
5/10 Zhelyn Zhelev, Presidente da Bulgária
2/12 John Major, Primeiro-Ministro da Grã-Bretanha
4/12 Margaretha af Ugglas, Ministro das Relações Exteriores da Suécia
5/12 Uffe Elleman-Jensen, Ministro das Relações Exteriores da Dinamarca
8/12 Torvald Stoltenberg, Ministro das Relações Exteriores da Noruega

1992

6/4 Gareth Evan, Ministro das Relações Exteriores da Austrália
8/4 Paul Keating, Primeiro-Ministro da Austrália

13/4 Jim Bolger Primeiro-Ministro da Nova Zelândia
14/4 Don Mckinnon, Primeiro-Ministro da Nova Zelândia
11/6 Carlos Menen, Presidente da Argentina
17/6 Patricio Aylwin, Presidente do Chile
26/7 Thomas Klestil, Presidente da Áustria
26/7 Franz Vranitzky. Chanceler da Áustria

* Relação da última década.

ENCONTROS COM PERSONALIDADES

1993

26/4 Warren Chrisíopher, Secretário de Estado dos Estados Unidos da América
27/4 Albert Gore, Vice-presidente dos Estados Unidos da América
27/4 WilliamJ. Clinton, Presidente dos Estados Unidos da América
12/5 Douglas Hurd, Ministro das Relações Exteriores do Reino Unido
14/6 Nikolaus Michalek, Ministro da Justiça da Áustria
14/6 Thomas Klestil, Presidente da Áustria
15/6 Erhrad Buiek, Vice-chanceler da Áustria
15/6 Franz Vranitzky, Chanceler da Áustria
20/6 Barbara McDougal, Ministro das Relações Exteriores
14/7 Alois Mock, Ministro das Relações Exteriores da Áustria

26/10 Lucette M. Chevry, Ministro das Ações Humanitárias e
Direitos Humanos da França

28/10 Michel Barnier, Ministro do Meio-Ambiente da França
30110 Alain Carignon, Ministro das Comunicações da França
15/11 Phillipe D. Blazy, Ministro da Saúde e Prefeito de Lourdes da França
16/11 François Mitterand, Presidente da França
16/11 Alain Juppé, Ministro das Relações Exteriores da França

1994

21/3 Yossi Sarid, Ministro do Meio-Ambiente de Israel
28/4 WilliamJ. Clinton, Presidente dos Estados Unidos da América
28/4 Albert Gore, Vice-Presidente dos Estados Unidos da América
28/4 Anthony Lake, Assessor de Segurança Nacional dos Estados Unidos da

América
29/4 Karl-Hans Laermann, Ministro da Educação e Ciência da Alemanha

5/6 Wim Kok, Ministro das Finaças da Holanda
6/6 Pleter Kooilmans, Primeiro Ministro da Holanda
8/6 Leon Brittan Comissário da Indústria e Comércio do Comitê Europeu
8/6 Hans van Den Droek, Comissário para as Relações Exteriores do Comitê

Europeu
9/6 Marin Gonzalez, Vice-presidente do Comitê Europeu

14/6 Gabriele Gatti, Secretário de Estado para Negócios e Política Exteriores da
República de San Marino

16/6 Oscar Luigi Scalfaro, Presidente da Itália
17/6 Silvio Berlusconi, Primeiro-Ministro da Itália
3/7 Violeta Barrios de Chamorro, Presidente da Nicarágua

Ernesto Leal, Ministro das Relações Exteriores da Nicarágua
8/10 Gro Harlem Brundtland, Primeiro-Ministro da Noruega

1995

04/05 Klaus Kinkel, Ministro das Relações Exteriores da Alemanha
23/06 Flávio Cotti, Ministro das Relações Exteriores da Suíça
15/09 Patrick Manning, Primeiro-Ministro de Trmidade e Tobago
13/09 Williamj. Clinton, Presidente dos Estados Unidos da América
13/09 Albert Gore, Vice-presidente dos Estados Unidos da América

ENCONTROS COM PERSONALIDADES

1996

30/4 Príncipe Alberto de Mônaco
15/5 Niels Helveg Petersen, Ministro das Relações Exteriores da Dinamarca
20/5 Sua Santidade Papa João Paulo II, Itália
23/5 Leria Hjelm-Wallén, Ministro das Relações Exteriores da Suécia
27/5 Pekka Haavisto, Ministro do Meio-Ambiente da Finlândia
28/5 Bjorn Tore Godal, Ministro das Relações Exteriores da Noruega
17/7 Malcom Rifkind, Secretário das Relações Exteriores da Grã-Bretanha
18/7 Sua Majestade Rainha Elizabeth, Rainha Mãe, Grã-Bretanha
22/8 Nelson Mandela, Presidente da África do Sul

/9 Don McKinnon, Ministro das Relações Exteriores da Nova Zelândia
11/9 Jim Bolger, Primeiro-Ministro da Nova Zelândia

14/09 Alexander Downer, Ministro das Relações Exteriores da Austrália
26/09 John Howard, Primeiro-Ministro da Austrália
23/10 Hafmo van Mierlo, Ministro das Relações Exteriores da Holanda

Klaus Hansch, Presidente do Parlamento Europeu
Jacques Santer, Presidente da União Européia
Emma Bonino, Comissária da União Européia

29/10 Jacques Toubon, Ministro da Justiça da França

1997

24/03 Lin Feng-Cheng, Ministro do Interior de Taiwan
26/03 Lien Chan, Vice-presidente de Taiwan
27/03 Lee Teng-Hui, Presidente de Taiwan
23/04 Madeleine Albright, Secretária de Estado dos Estados Unidos da América
23/04 WilliamJ. Clinton, Presidente dos Estados Unidos da América
23/04 Albert Gore, Vice-presidente dos Estados Unidos da América

1998

09/06 Wolfang Schuessel Ministro das Relações Exteriores da Áustria
16/06 Elisabeth Guigou, Ministro dajustiça da França
20/06 Claes Anderson, Ministro da Cultura da Finlândia
10/11 WilliamJ. Clinton, Presidente dos Estados Unidos da América
10/11 Albert Gore. Vice-presidente dos Estados Unidos da América
10/11 Madeleine Albright, Secretária de Estado dos Estados Unidos da América
08/12 Jacques Chirac, Presidente da França
08/12 LionelJospin, Primeiro-Ministro da frança
08/12 Kofi Annan, Secretário Geral das Nações Unidas

PROGRAMA

PROGRAMA de 4 a 7 de ABRIL de 1999

4 de abril 	Chegada ao Brasil
(domingo)

5 de abril
(22  feira)
9 horas 	Abertura do Seminário Valores Humanos Univer-

sais e sua Prática na Vida Cotidiana, com a partici-
pação de autoridades, lideranças e personalidades
nacionais.
Local: Teatro "Ópera de Arame" Curitiba PR

9h30 a 12h 	Primeira parte do Seminário.

16h a 18h 	Segunda parte do Seminário.

19 horas 	Show em homenagem ao Dalai Lama, Artistas
convidados: Gilberto Gil, Elba Ramalho, Antônic
Nóbrega, Rita Lee, Paralamas do Sucesso e Marlui
Miranda, com a participação especial dos Monges
Cantores do Mosteiro de Diepung (Índia).
Local Pedreira Curitiba - PR

6 de abril
(3& feira)
9h30 a 12h 	Terceira parte do Seminário.

16h a 18h 	Quarta e última parte do Seminário Encerramento,
entrega de certificados e despediaa de ( --'uritiba.

19 horas 	Partida para Brasília - DF.

7 de abril
(4 feira)
10h30 	Celebração pela Paz e Renovação da Esperança

com a participação de líderes religiosos e das tradi
ções espirituais representadas no Brasil.
(local a definir)

16 horas 	Palestra Responsabilidade Universal e Convivên-
cia. dirigida a diversas lideranças nacionais, acadê-
micas e jovens.
(local a definir)

19 horas 	Partida para Buenos Aires Argentina.

PROJETO